
Diário Oficial João Pessoa - Quarta-feira, 13 de Março de 2024 

!,„tt
12 Fls. 

CPL 

25 

Prefeitura Municipal 
de Cabaceiras 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS 

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 06/2024 

A Prefeitura Municipal de Cabaceiras manifesta o interesse em obter propostas de eventuais interessados 
na contração direta, com base no Art. 75, inciso II, da Lei Federal n° 14.133/21, que objetiva: AQUISI-
ÇÃO DE MÁQUINAS INDUSTRIAIS DE COSTURA EM COURO. Os interessados poderão obter o 
respectivo Termo de Referência com a especificação do objeto pretendido junto ao Agente de Contratação, 
no Setor de Licitação, sediada na Rua Coronel Maracajá, 07 - Centro - Cabaceiras - PB, ou pelo e-mail: 
epl.cabaceiras17@honnail.com. Os documentos de habilitação e as propostas deverão ser enviados por 
e-mail até as 12:00hs do dia 18 de março de 2024. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos 
dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 33561117. 

Cabaceiras - PB, 12 de março de 2024. 
JOSÉ DJANILSON GALDINO DE FARIAS 

Agente de contratação 

feitura Municipal 
1.1ie Cabedelo 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABEDELO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CABEDELO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 00006/2024 

Torna público que fará realizar através da Pregoeira Substituta e Equipe de Apoio, por meio do sue 
www.licitacaocabedelo.combr, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, visando 
formar Sistema de Registro de Preços para: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E DES-
CARTÁVEIS PARA ATENDERAS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE CABEDELO — PB. Abertura da sessão pública: 09:00 horas do dia 25 de Março de 2024. Início da 
fase de lances: 09:15 horas do dia 25 de Março de 2024. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal n° 10.520/02 e subsidiariamente a Lei 
Federal n°8.666/93; Lei Complementar n° 123/06; Decreto Federal n° 10.024/19; Decreto Municipal 
n°007/17; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Infor-
mações: das 08:00 As 14:00h dos dias úteis. Telefone: (083) 98876-2406. E-mail: sescablicitacao@ 
cabedelo.pb.gov.br. Edital: https://cabedelo. pb.gov.br/portal-da-transparencial; www.tee.pb.gov.br; 
www.licitacaocabedelo.com.br. 

Cabedelo - PB, 12 de Março de 2024 
RENATA SALGADO ARAGÃO 
PREGOEIRA SUBSTITUTA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABEDELO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 00028/2024 

*público que fará realizar através da Pregoeira Substituta e Equipe de Apoio, sediada na Rua 
Creuza Josefa Morato, 355 - Intermares - Cabedelo - PB, por meio do site www.licitacaocabedelo. 
com.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, visando formar Sistema de 
Registro de Preços objetivando contratações futuras, para: Contratação de empresa especializada 
para AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E SOFTWARE DE CONTROLE DE ACESSO, INS-
TALAÇÃO E TREINAMENTO, com a finalidade de atender as necessidades da Secretaria de 
Segurança Municipal e Defesa da Cidadania de Cabedelo — PB. Abertura da sessão pública: 09:00 
horas do dia 25 de Março de 2024. Início da fase de lances: 09:15 horas do dia 25 de Março de 
2024. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento 
legal: Lei Federal n° 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal n°8.666/93; Lei Complementar n° 
123/06; Decreto Federal n° 10.024/19; Decreto Municipal n°007/17; Decreto Municipal n" 15/23; 
Decreto Municipal n°20/23; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das re-
feridas normas. Informações: das 08:00 Às 14:00h dos dias úteis, no endereço supracitado. E-mail: 
licitacaocabedelo@yahoo.com.br. Edital: https://cabedelo.pb.gov.br/portal-da-transparencia/; WWW. 
tce.p b . gov. br; www. licita caocabedelo . com .br. 

Cabedelo - PB, 12 de Março de 2024 
BÁRBARA RODRIGUES SOARES 

PREGOEIRA SUBSTITUTA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABEDELO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA N' 00001/2024 

A Prefeitura Municipal de Cabedelo/PB torna público que fará realizar através da Secretaria de Compras 
e Licitações, sediada na Rua Creuza Josefa Momto, 355 - Intermares - Cabedelo - PB, às 09:00 horas 
do dia 16 de Abril de 2024, licitação modalidade Concorrência, do tipo menor preço global, para a 
CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CARPINTARIA NAVAL DO MUNICÍPIO DE CABEDELO/PB. 
Recursos: PRÓPRIOS/FEDERAL. Fundamento legal: Lei Federal n° 8.666/93 c/c Decreto Municipal 
099 de 26/12/2023; Lei Complementar n" 123/06; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 Às 14:00h dos dias úteis, no endereço 

supracitado. E-mail: licitacaocabedelo(kaboo.com.br. Edital: https://cabedelo.pb.gov.br/transparencia; 
www.tce.pb.gov.br. 

Cabedelo - PB, 12 de Março de 2024 
RAMON SORRENTINO BATISTA 

PRESIDENTE DA CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABEDELO 

RATIFICAÇÃO 
ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS Dl AD00002/2024 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e ob-
servado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Adesão a Registro de Preços n°AD00002/2024, que 
objetiva: Aquisição de veículo automotor visando atender às necessidades administrativas e operacionais 
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente; RATIFICO o correspondente procedimento em favor de: 
Fiori Veicolo Ltda - R$ 117.000,00. 

Cabedelo - PB, 11 de Março de 2024 
FRANCISCO PEREIRA URTIGA 

Secretário de Meio Ambiente 

1111111[f 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABEDELO 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Aquisição de veículo automotor visando atender às necessidades administrativas e opera-
cionais da Secretaria Municipal de Meio Ambiente. FUNDAMENTO LEGAL: Adesão a Registro de 
Preços tf A000002/2024 - Ata de Registro de Preços n°00012/2023, decorrente do processo licitatório 
modalidade Pregão Eletrônico n° 00022/2023, realizado pelo FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE 
CABEDELO. DOTAÇÃO: Unidade Orçamentária: 02.210— SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE Projeto Atividade: 04.122.2002.2150— Manter as Atividades da Secretaria de Meio Am-
biente 18.542.2002.2158— Manutenção do Fundo Municipal do Meio Ambiente — FMMA Elemento 
de Despesa: 4490.52— Equipamentos e Material Permanente Fonte de Recurso: 15001000 — Recursos 
Livres (Ordinário)/ Fundo Ecológico. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2024. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Cabedelo e: cr N°00059/2024 - 11.03.24 - Fiori Veicolo 
Ltda - R$ 117.000,00. 

Prefeitura Municipal 
de Plancó 

LICITAÇÃO:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ 

AVISO DE PUBLICAÇÃO DO EDITAL 
CREDENCIAMENTO N' 003/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 00013/2024 
A Prefeitura Municipal de Piancó/PB, através de sua Agente de Contratação e Equipe de Apoio, toma 
público para conhecimento dos interessados que fará realizar licitação, nos termos da Lei 14.133/2021, 
na modalidade CREDENCIAMENTO N°003/2024, do tipo menor preço, com o objeto: Aquisição de 
gêneros da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural para atendimento dos Alunos 
da Rede Pública Municipal de Ensino do Município de Piancó/PB. O recebimento da documentação 
será de 13/03/2024 a 08/04/2024, até às 09h00min do último dia, no setor de licitações deste órgão, 
situado na Rua 9 de fevereiro, n°20, Centro — Piancó/PB. O edital encontra-se nos endereços www.tee. 
pb.gov.br e hitps://pianco.pb.gov.br. 

Piancó/PB, 12 de março de 2024 
BRUNA MARILIA PEREIRA QUEIROZ NUNES 

Agente de Contratação 

EXTRATOS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ 

EXTRATO DE CONTRATO 
Processo: Pregão Eletrônico - 00003/2024. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Piancó/PB 
CONTRATADA: DF EMPREENDIMENTOS E LOCAÇÕES LTDA - CNPJ n°29.048.853/0001-85. 
OBJETO: contratação de empresa para prestar serviços de locação de horas de trator de pneus 4x4, 
com grade Aradora de 12 a 14 discos para corte de terra na zona rural do município de Piancó-PB. 
VALOR GLOBAL ESTIPULADO: R$ 121.000,00 (cento e vinte e um mil reais). 
Manei) — PB, 07 de março de 2024. 
DANIEL GALDINO DE ARAÚJO PEREIRA 
Prefeito Constitucional 

EXTRATO DE CONTRATO 
Processo: Pregão Eletrônico - 00008/2024. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Piano:5/PB 
CONTRATADA: MARIA JOSE MARTINS - ME - CNPJ n°26.959.035/0001-46. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de Gás GLP para atender as 
necessidades de todas as secretarias do Município de Piancó-PB. 
VALOR GLOBAL ESTIPULADO: R$ 97.200,00 (noventa e sete mil e duzentos reais). 
Piancó — PI3, 06 de março de 2024. 
DANIEL GALDINO DE ARAÚJO PEREIRA 
Prefeito Constitucional 



Paraíba, 13 de Março de 2024 • Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba • ANO XV 1N° 3572 

COMPLEXIDADE 10.304.1010.2054 MANUTENCAO DAS 
ATIVIDADES DE VIG1LANCIA SANITAR1A 10.305.1010.2052 
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE EPIDEMIOLOGIA E 
CONTROLE DE DOE 3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO 
0.90 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
08.243.1008.2047 MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR 
08.243.1014.2048 MANUTENCAO DOS PROGRAMAS DO FNAS 
08.243.1014.2074 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA 
FELIZ 08.243.1026.2076 FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE 08.244.1014.2042 MANUTENCAO DO 
CRAS 08.244.1014.2049 MANUTENCAO SECRETARIA DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 08.244.1014.2073 MANUTENÇÃO DO 
CSFV 3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO. 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2024. 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia de 
Baraúnas e: CT N° 00027/2024 - 12.03.24 - GOMES E COSTA 
COMERCIO DE COMBUSTIVEL LTDA - R$ 50.030,00. 

Salgadinho — PB, em 12 de março de 2024. 

ANTÔNIO GERÔNIMO DUARTE MACEDO 
Prefeito Constitucional 

Publicado por: 
José Leandro Morais 

Código Identificador:9690B1BE 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE CAAPORÃ 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE 
PESSOAS 

PORTARIA N° 075 /2024 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA N-075/2024 Caaporã em 11 de março de 2024. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
CAAPORÃ, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Artigo 81 Incisos V e VIII da Lei Orgânica do 
Município e em conformidade com a Lei N-164/1981 de 22 de Julho 
de 1981, Art. 135. 

RESOLVE: 

Art. 10. — Conceder, o pedido da Licença por Motivo de Doença em 
Pessoa da família, a Servidora VANEIDE ALVES DA SILVA 

Ømatricula n° 808 estatutária, exercendo o cargo de AUXILIAR DE 
SERVICOS lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO no período 
de 90 dias (07 de fevereiro de 3024 a 08 de maio de 2024). 

Art. 2'. — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito de Caaporã-PB, em 11 de março de 2024. 

CRISTIANO FERREIRA MONTEIRO 
- Prefeito Constitucional - 

Publicado por: 
Gabriela Leal de Miranda 

Código Identificador:4FB7AD6C 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE CABACEIRAS 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 
ADJUDICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO - DISPENSA N° 

00004/2024 

ADJUDICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO - DISPENSA 
00004/2024 

N° 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação n° 00004/2024, que 
objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA OU COOPERATIVA 
PARA FORNECIMENTO DE PEIXES PARA SEREM DODOS 
AOS BENEFICIÁRIOS DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA 
DURANTE A SEMANA SANTA — 2024; ADJUDICO o 
correspondente procedimento e AUTORIZO q seu objeto a: 
ASSOCIAÇÃO DE PESCADORES DE MOM§IRO- — CNPJ: 
04.214.693/0001-76 - R$ 33.880,00 -

Cabaceiras - PB, 12 de março de 2024f,y? ‹...- 
, c-) 

.0 P i. s , __________ _ ,.. , 
TIAGO MARCONE CASTRO DA ROHA - CPI 'r. 

.0 
', Prefeito Constitucional. .. O 

PublicaC16 por: 
JoSé,Djanilson Galdino de Farias 
Códigh4dentifieador 962C21 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA OU 
COOPERATIVA PARA FORNECIMENTO DE PEIXES PARA 
SEREM DODOS AOS BENEFICIÁRIOS DO PROGRAMA 
BOLSA FAMÍLIA DURANTE A SEMANA SANTA — 2024. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação n° DV00004/2024. 
DOTAÇÃO: 07.001 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL - FUNDO MUNIC. DE DESENV. SOCIAL - 08 122 
1011 2047 DESENVOLVER AS ATIVIDADES SECRETARIA 
DE DESENV. SOCIAL - 08 244 1011 2056 
DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES COM EMENDAS 
ESPECIAIS. VIGÊNCIA: até I0/06/2024.PARTES 
CONTRATANTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CABACEIRAS e: CT N" 00901/2024 — 12.03.24 - ASSOCIAÇÃO 
DE PESCADORES DE MONTEIRO — CNPJ: 04.214.693/0001-76 
- R$ 33.880,00. 

Publicado por: 
José Djanilson Galdino de Farias 

Código Identificador:OCA4A1D5 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 
AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA 

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 00006/2024 
A Prefeitura Municipal de Cabaceiras manifesta o interesse em obter 
propostas adicionais de eventuais interessados na contração direta, 
com base no Art. 75, inciso II, da Lei Federal n" 14.133/21, que 
objetiva: CONTRATACÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO 
DE MÁQUINAS INDUSTRIAIS DE COSTURA EM COURO 
PARA ATENDER NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL 
DE APOIO AO EMPREENDEDORISMO. Os interessados 
poderão obter o respectivo Termo de Referência com a especificação 
do objeto pretendido junto ao Agente de Contratação, no Setor de 
Licitação, sediada na Rua Coronel Maracajá, 07 - Centro - Cabaceiras 
- PB, ou pelo e-mail: cp1.cabaceiras17@hotmail.com. Os documentos 
de habilitação e as propostas deverão ser enviados por e-mail até as 
12:00hs do dia 18 de março de 2024. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal n° 14.133/21; Lei 
Complementar n° 123/06; e legislação pertinente, consideradas as 
alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário 
das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado.Telefone: (83) 33561117. 

Cabaceiras - PB, 12 de março de 2024. 

JOSÉ DJANILSON GALDINO DE FARIAS 
Agente de Contratação 

Publicado por: 
José Djanilson Galdino de Farias 

Código Identificador:F7B5835D 

www.diariomunicipal.com.br/famup 3 


